1

Indicação nº 788/2020

Exma. Sra.

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhora Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental e ouvido o Plenário,

requerem a V. Exa. envio de ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta

Casa, no prazo máximo de 15 dias, as seguintes informações quanto aos

serviços realizados pelas barreiras sanitárias no município.

1. Se há registros do quantitativo de pessoas que tiveram suas entradas

proibidas por apresentarem sintomas do Covid 19 durante a permanência

do serviço;

2. Qual o número de pessoas que se cadastraram para solicitação de

passagem pelas barreiras;

3. Qual a avaliação do município sobre o serviço das barreiras enquanto

estratégia de prevenção e combate à manifestação do vírus.

Ressalta-se que tais questionamentos podem trazer para a população

informações sobre ações concretas realizadas, como forma de prestação de

contas relacionadas às atividades e aos benefícios alcançados.

Ponte Nova, 13 de agosto de 2020.

Hermano Luís dos Santos – PT

Vereador

Sérgio Antônio de Moura – REPUBLICANOS

Vereador